
Zajištění dostupnosti péče pro 
onkologického pacienta   

 

MUDr. Renata Knorová, MBA za SZP ČR 

 

15.11. 2013 Fórum onkologů Brno 



Kritéria výkonnosti a kvality 

• Materiál vytvořený a autorizovaný členy 
Výboru ČOS ČLS JEP dne 20.11. 2012 na 
základě žádosti Ministerstva zdravotnictví ČR. 
Materiál je publikován na registrovaných 
portálech (www.linkos.cz, www.onconet.cz) a 
v časopise Klinická onkologie jako pilotní 
verze, u které se předpokládá další vývoj dle 
rostoucí dostupnosti relevantních dat. 

2 



Které Dg sledovat 

• ZN prsu C 50 

• ZN tlustého střeva a kolorekta C 18 – C 20 

• ZN ledvin C 64 

3 



Které kritéria sledovat 

• INCIDENCE: Počty pacientů zahajujích léčbu 
celkem / dle stádia  

• PREVALENCE: celkové počty léčených pacientů 

• Prevalence dispenzarizovaných 

• Počty pacientů dle místa trvalého bydliště 

• Počty záznamů do NOR a správnost 

 

 

 4 



Které kritéria sledovat II 

• Doba do zahájení protinádorové léčby od 
prvního kontaktu s KOC (proč jen KOC 
sledujeme? Co zbytek republiky? Jiné 
onkologie?) 

• Dodržování standardů: 

  cílená léčba nádorů 

  radiotherapie (počty ozářených a další) 

 

 

 
5 



Pravidla pro využití dat 

Odborná rada, garant projektu….každý přístup pouze do 
svých dat 

 

Analýzy a sumarizace interních dat nelze použít bez 
souhlasu majitele dat 

 

Jaký je efekt pro plátce? 

 

 

 6 



Pacientka s onemocněním prsu 

Záchyt dg – vyšetření prsu: 

• screeningová – diagnostická mamografie, biopsie  

Léčba kde probíhá dispenzarizace? 

• onkologem, radiotherapeutem 

• chirurgem 

• KOC x mimo KOC 

Rozdíly v krajích: 

• v diagnostice, v léčbě – kde se léčí pacient – interval mezi 

stanovením diagnózy a zahájením léčby počty léčených.. 
 

 7 



Specifika v radiotherapii 

• Výkon naplánování 

• První výkon ozáření 

• Medián délky intervalu čekání v ČR 

• Rozdíly v krajích 

• Specifický kraj Praha  

• Rozdíly KOC x ne KOC 

– Specifika IMRT, brachyterapie, další 

 

 8 



Neurochirurgicky léčený pacient 

• Pacient diagnostikován v UL kraji - tumor mozku 
• PL záchyt bolesti hlavy, poruchy rovnováhy 

• Neurolog vyšetření 

• Dg stanovena – konzilium NCH v Praze, převzetí k operačnímu řešení 

• Operace  NCH v Praze 

– Úspěšně provedeno, propouštěcí zpráva s dovětkem – obraťte se na 

regionální pracoviště k dispenzarizaci – kam má pacient jít? 

– Za neurologem? Na KOC ve svém kraji? Pacient neví, tápe… 

• Převzetí do péče KOC mimo UL kraj, mimo Prahu 

– Vyšetření, naplánování, RT 

– KOC pacienta převzal do péče a vše funguje správně 

 

 

 

 

 

9 



Závěrem 

 

• Je péče ve všech centrech srovnatelná? 

• Je péče komplexní? 

• Je potřeba všech center? 

• Umíme se podívat na problém z dat ZP? NOR? 

• Co péče mimo KOC  - struktura, kvalita, 
dostupnost 

 

10 



Závěrem 

 

     Děkuji za pozornost 

    MUDr. Renata Knorová, MBA 

      

      

 

 

 

 
11 


